declaravit Melchior Palaez in tract. de maioratu, a. per q. vlt. m. 5. & 6.
et accedit, quod testator in vita potuit obligare bona sui heredis
futuri, affidit in decis. i. n. 15. & Nequin in tract. de pugnari, in 2. mem
bro secund. part. n. 57.

Excedit quantum, vt locum habeat in re heredis mediatis, ita
Ias. in l. heredem suis. C. de fideicom. & Ividem Padilla, m. 7. Ita dici
mustest utorem pontificis alienam res heredis sui heredis. Ita co
piae dicitur in cas. 39. m. 126.

Declaratur primo, vt locum non habent hac regula, quando
hares haberet tantummodo his pignoris, vel seruitorum in care le
gata. Nam tunc can. legare non potuit testator. Ita declarat Ias. in
d. leg. alienam, n. 10. vers. item intelige. C. de legato, ex sententia Bart.
in l. f. tertio Trig. de leg.

Declaratur secundo, vt locum non habeat, quando testator lego
tis instituti in sola sua legitima. Nam tunc legitum non valit: cum
filius ipse sic institutus non teneat obseruare testatoris disposi
tionem quo ad legata. Ita scripsit Rodericus Suarez, in d. qm. 3
in priorib. in 7. amplia. C. de mortu. test. & Dida. m. d. 3. filii, m. 3. vers.
nam si filius.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando testator lego
ret bona, quae certa in loco habetur, & inter ea aliqua extaret
bona heredis sui. Hoc sane cuius in hoc legato generali bonorum
non comprehendunt bona heredis. Ita de substitutione verbis se
cuen respondebit in conf. 239. Lauren. vers. non tam credo, libr. 2. que
scitur est & conprobavit Crato in conf. 14. m. 8.

Declaratur quartu non procedere, quando testator dixit lego
bona mea, Ripal. serv. elec. 6. vlt. m. 1. de leg. Castr. conf. 4. lib. 2.
2. & Rau. conf. 7. m. 4. & in conf. 1. m. 16. 2.

PRAE SVMPTIO CXVIII.

Legatarius an & quando re legata cuiuslibet, agere pos
sit de cuitione contra haeredem ex pra
sumpta testatoris volun
tate.

S V M M A R I A .

1. Haeres an & quando tenetur de re cuiuslibet erga legatarium.
Quod non tenetur de cuitione, quando testator legavit quid vivi
safe, quod cuitionis sit. n. 2.
Secus si legavit quid generale, utrumque renum ex servis suis, qui si ale
gatio emittatur, haeres de cuitione tenetur, num. 4.
Intellige, ut num. 4.
2. Haeres non tenetur de cuitione erga legatarium, quando testator lega
vit certum speciem, quae ei omnia & in totum ipsu testatorum.
Secus si ipse haeres occidit a testatore, quibus legatario
poterat probare in testatorum, qui sibi legante, & sic fuit in causa cu
tione, m. 6.
3. Haeres non tenetur de cuitione erga legatarium quando testator lego
avit rem certam, qua non erat sua in totum, sed ea in aliquo ha
bebat.
4. Testator si legavit rem, in qua ins tantum pignoris habebat, non rem
ipsa, sed in pignoris lego dicitur. Idem si legavit rem, in quae ipsa
solam in spe consenserit habebat, ipsa solam tantum lego presum
tur, m. 9.
5. Haeres non tenetur de cuitione erga legatarium, quando testator sciens re
aliam omnino esse, eam legavit. Secus si eam aliq. in ea habet, leg. off. m. 12.
Præsumptur enim ius, quod in ea habet, leg. off. m. 12.
6. Haeres non tenetur de cuitione erga legatarium, quando testator ig
norans, vel errans eam esse alienam, eam legavit extre
mum. Secus si eam legavit communi a persona, m. 14.
7. In prælegato fallo via heredum, re cuiuslibet eo, em fuit prelatore,
aliter non tenetur de cuitione.
8. Legatum novale etiam factum convenientia persona, quando testa
tor legavit reum alienum, quam suam esse putabat, aliquo ex causa
nulla.
- Idem quando testator rem esse suam putabat ex aliqua causa, quata
men cum morte substitutor, m. 13.
9. Intellecul. dum alienum rem. C. de lega.
10. Res emphatica est in legato, man debet estimatio eius.
11. Legatum res fidelium, que mortuo testatore & reuersaria est ad dominium,
omnibus est.
12. Testator si legavit rem, cuius uita seu fractio, tantummodo habebat, en
ficietur reliquo. Solam ius, quod in ea habebat, & haeres non tenetur

de cuitione.

Idem quando legavit rem supra fiduciari fideicommissi, si se refutande,
num. 22.

Secus si scienter legavit, quia tenetur haeres de cuitione, m. 23.

24. Testator si legavit rem, utrum morte sua erat reverorum ad ha
redem a se institutum, legatum debetur legato, & haeres tenetur
de cuitione.

D I S P U T A T I O est † frequens & vellis, an & quando haeres
tenetur de cuitione erga legatarium. Ego sole diffini
guere perpheras causas ex traditionib. Barto. & sequacium,
in l. si domus. 5. de cuitione, m. 3. de leg. 1.

Primus est causus, quando testator legavit quid viventes vi
puta si reliqui haereditatem, vel peculum. Hoc in causa si illa ha
reditas, vel peculum evincatur, haeres non tenetur de cuitione.
Ita Barto. m. 6. de cuitione, num. 3. vers. secus si legatur vniuersale. Et
idem scripsit ibidem Castr. num. 6. vers. glo. sanen, & reliqui omnes ad
ducit textual. l. 1. de cuicio.

Secundus est causus, quando testator legavit quidem genera
le, nempe rem in genere, vixipu vnum ex suis heris, vel equis.
Hoc in causa haeres tenetur de cuitione erga legatarium, si heras ab ipso herede præfutus a legatario evincitur. Ita docuit Bart. in d.
de cuitione, num. 3. vers. prouin. membra, quem scripsit ibidem
Castr. num. 6. vers. primo casu. & Laon. num. 23. Et huius quidem
sententia manifesta est ratio, quia haeres, qui tenetur ad genit,
debet facere rem illam legatum & à se traducere accepit, tamen
nempe efficeri, vt heras à se deinde traducatur in dominium
ipius legatarii, iuxta l. ex excepto, prie. gl. atio. episc. Et
ideo, si heras traditus, a legatario evincitur, perinde est ac si tra
ditus non fuerit & consequence haeres tenetur de ipsa cuitione.
Hic tamen causa intelligitur secundum Bart. & Castr. practicatu
m. 4, quando res legatur in genere simpliciter: hec si legatur res
neceta de certis vtpu si testator legavit vnu ex suis heris. Hoc
in causa inquit Bart., haeres non tenetur erga legatarium de cuitione,
si heras traditus evincatur. Et ratio est (dictum Bart.) quia hoc
legatum acquiratur legato speciei, in ratione diligenter. & s.
seq. ff. ad l. 1. & l. qui decebat. & Stichian, in s. ff. de silentio.

Tertius est causus, quando testator legavit certainam speciem,
sic rem certam, quae est omnino & in totum ipsu testatoris.
Hoc in causa haeres tenetur de cuitione erga legatarium. Ita Bart.
in d. 6. de cuitione, m. 3. vers. secundum membra, post glo. ibi, quia pro
baron & reliqui, hoc est Castr. ibidem, num. 6. vers. 2. & 3. & Laon. num. 26.
Nec est qui diffestat.

Et huius sententia manifesta est ratio, quia cuitione dici
non potest subiecta defici, iuris testatoris: nec culpa heredis,
sed vel imprudentia, vel iniustitia iudicis. Et ob id haeres non te
netur de cuitione illa, iuxta l. p. impudentia. C. de cuicio. Et
hunc si causam intellexit Barto. procedere, nisi haeres ipse fusse in
causa cuitionis, & si occultata iura, & instrumenta, quibus lega
torum poterat probare ius testatorum, qui ibi legavit. Et idem scripsit
Castr. practicatu m. 5.

Quartus est causus, quando testator legavit speciem, bi
que rem certam, quae non era sua in totum, sed habebat in ea aliquo
aduersum. Hoc in causa, haeres non tenetur de cuitione erga legatarium,
ires ipsa evincitur pro eo iure, quod legatario aduerterebat
in ipso legato. Ita docuit Bart. in d. l. si domus. 5. de cuitione, m. 3. to
bac est verum quoniam scit: sicut ibidem Castr. num. 6. vers. in tertio casu.
& Laon. m. 26. veram s. membra.

Et ratio huius causas & traditionis est: quia presumuntur testa
torem legali, non totam ipsum rem, sed solum ius, quod habebat in
ipso, sed i. si domus. 5. de cuitione, inf. de leg. 1. & confert l. si sub
stituto. s. 1. to. tit. de leg. Et ergo si Alex. m. 1. s. vlt. colam penas prope
sinum s. de vulgar. & pupillar. solit. & in conf. 15. q. in s. qui ratione
retulit.

Huc etiam pertinet quod † affirmarunt Alex. in conf. 17. nu
4. lib. 3. & Abbas in conf. m. 4. & Iudeus Didac. nu. 3. de test. a. quod
testator legavit rem, in qua ins tantum pignoris habebat: non
rem ipsam, sed in pignoris lego dicitur. Imo i. quando testator
legavit rem, in qua solum tantum legali presumuntur: sicut scripsit ibid.
in l. com alienam, m. 4. C. de leg. Rom. in conf. 203. nu. 5. Alex. in conf. 11.
nu. 17. l. 3. & Rau. in conf. 212. m. 7. lib.

Etho: quanto in causa locum non habet, t. cùm alienam om
ni. C. de leg. vt max dicens.

Quintus est causus, i quando testator sciens rem alienam om
ni. n. 10.

nino esse, eam legavit. Hoc causa rei ipsa cuique, heres tenet rem erga legatum de euclitione. Ita Bart. in d. s. domus. §. de euclitione. nro. 3. ver. quartum mem. rur. est post gl. s. ambo. Et secuti sunt Caffr. ibidem. nro. 6. ver. s. in tertio cap. & Lajon num. 2. s. sed predicti intelligent text. L. c. in cuam rem. C. de legat. Est ratio est, si haec rem alienam scient legatum tenetur redimere & legatario preflare, huiusmodi. s. qui se non, de legat. & si haec non tradit, eamque legatus non facit, potest legatus agere simul magis tenetur haec post euclitionem, legitime fecunt.

- 11** Sextus est casus, quando t. testator fecit quidem rem alienam est, sed tandem fuit aliquod & ipse in ea habet. Hoc sunt causa sequitur euclitione pro eo utrem alieno, hares non tenetur legatario de euclitione ipsa. Ita Bart. in d. s. de euclitione. nro. 3. ver. tertium membrum. C. s. ibi. Quod intellig. domus alleg. a. d. §. de euclitione. in s. & l. seru. electione. in s. & l. tit. de legat. 1. Et Bart. secuti sunt Caffr. in d. s. de euclitione. nro. 3. ver. s. tempore procedunt predicta. & Lajon num. 23. ver. s. summa de test.

12 Est ratio, quia t. testator non dicitur legatus totam ipsam rem: sed ius tantum quod in ea habebat, d. s. §. de euclitione. in s. & l. s. summa de euclitione. Suficit ergo, quod legatus retinet ius illud, quod testator est, & si retinet iurius, quod in e. testator non habebat, res sunt euclita, non tenetur hares: quia testator non dicitur ius alienum legale.

- 13** Septimus est casus, quod t. testator ignorans, vel errans rem alienam, eam legavit extraneo. Hoc haeres non tenetur de euclitione, si res a legatario fuit euclita. Ita Bart. in d. s. domus. §. de euclitione. nro. 3. ver. quartum membrum. quem secuti sunt Caffr. ibidem. nro. 6. ver. quartum cap. & 16. s. nro. 32.

Huius causas ca. est ratio, quia legatum hoc non valer. L. c. in alienam rem. ver. Quod si sum. C. de legato cum verbis mox referam.

- 14** Octauus est casus, quando t. testator ignorans, vel errans rem alienam, eam legavit coniunctae persona. Hoc causa sensu Barto. in d. s. de euclitione. nro. 3. ver. quartum membrum. C. s. ibi. Illegat coniunctae persona hereditate tenetur de euclitione. Et manifestus hoc affirmatur. C. s. ibidem. nro. 6. ver. quartum cap. & 16. s. nro. 32. Idem sensu Bart. in l. c. in pater. §. euclit. nro. 3. de leg. 2.

Est ratio, quia legatum valeat, d. c. in alienam rem. ibi. [Quod si sum esse putabis, non aliter valeat, reliquum, nisi proxima persona, vel vxori, vel alijta persona datum sit; cui legatus esset etiam si sciatis rem alienam esse.]

- 15** Declaratur primò, vt locum non habeat t. in praegato facto vni heredium. Nam tunc reiacta ab eo cui fuit praegata, alter non tenetur de euclitione, L. c. in pater. §. euclit. de leg. 2. vbi Bart. num. 3.

- 16** Declaratur secundò hic casus, vt locum non habeat quando testator legavit rem alienam, quam siam esse putabat, aliqua ex causa nulla, vtpm, quam putabat esse siam ob empitione a pupillo sine foliante factam. Nam tunc non valeat hoc legatum etiam factum coniunctae persona. Ita Bart. in d. s. de euclitione. nro. 3. in f. qu. nro. 4. p. 2. gl. s. ambo. quam secutus est under Dicentes, si testator videlicet C. s. nro. 2. ver. s. summa fuit. Et confutatur que dictum sicut in praesumpta in f. loco causa in prima declaracione post Lajonem in d. C. in alienam. nro. 3.